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1. UVOD

Temeljem članka 35.b. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine, br. 
33/01., 60/01., 129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13. – pročišćeni tekst, 137/15. – 
ispravak, 123/17. i 98/19. i 144/20.) i članka 52. Statuta Općine Sveti Ivan Žabno („Službeni glasnik 
Koprivničko-križevačke županije“, br. 4/21.), općinski načelnik Općine Sveti Ivan Žabno dužan je 
Općinskom vijeću podnositi polugodišnja izvješća o svom radu.

Člankom 44. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi utvrđeno je da općinski načelnik 
obavlja izvršne poslove lokalne samouprave. Sukladno članku 48. spomenutog Zakona općinski načelnik:

- priprema prijedloge općih akta, 
- izvršava ili osigurava izvršavanje općih akata predstavničkog tijela, 
- usmjerava djelovanje upravnih tijela jedinice lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave u 

obavljanju poslova iz njihovog samoupravnog djelokruga, te nadzire njihov rad, 
- upravlja i raspolaže nekretninama i pokretninama u vlasništvu jedinice lokalne, odnosno područne 

(regionalne) samouprave, kao i njezinim prihodima i rashodima, u skladu sa zakonom i statutom, 
- odlučuje o stjecanju i otuđivanju pokretnina i nekretnina jedinice lokalne, odnosno područne 

(regionalne) samouprave i drugom raspolaganju imovinom u skladu sa Zakonom o lokalnoj i 
područnoj (regionalnoj) samoupravi, Statutom Općine Sveti Ivan Žabno i posebnim propisima,

- imenuje i razrješuje predstavnike jedinice lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave u 
tijelima javnih ustanova, trgovačkih društava i drugih pravnih osoba iz članka 35. stavka 1. točke 5. 
Zakon o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi,

- obavlja i druge poslove utvrđene Zakonom o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi i 
Statutom Općine Sveti Ivan Žabno.

U izvještajnom razdoblju Općinski načelnik kontinuirano je i odgovorno obavljao poslove iz svog 
djelokruga, koji po svojoj prirodi obuhvaćaju izvršnu, upravljačku i koordinacijsku funkciju u svim 
segmentima rada Općine. Obavljanje dužnosti općinskog načelnika podrazumijeva istodobno vođenje 
složenih upravnih i financijskih procesa, donošenje odluka s dugoročnim posljedicama za razvoj Općine te 
koordinaciju rada općinske uprave, ustanova, trgovačkih društava i drugih subjekata u nadležnosti Općine.

Posebnu složenost rada u izvještajnom razdoblju predstavljali su povećani administrativni zahtjevi vezani uz 
pripremu i provedbu razvojnih projekata, povlačenje sredstava iz nacionalnih i europskih izvora financiranja, 
provedbu javnih nabava te osiguravanje zakonitog i pravodobnog izvršavanja svih proračunskih obveza. 
Istodobno je bilo potrebno osigurati nesmetano funkcioniranje komunalnog sustava i javnih službi te očuvati 
stabilnost financijskog poslovanja Općine.

Općinski načelnik u svom radu vodio je računa o načelima zakonitosti, učinkovitosti, transparentnosti i 
odgovornosti prema javnim sredstvima, uz nastojanje da se ravnomjerno razvijaju svi dijelovi Općine Sveti 
Ivan Žabno i da se kroz konkretne mjere unaprijedi kvaliteta života stanovnika.

U izvještajnom razdoblju Općinski načelnik obavljao je izvršnu funkciju u okolnostima povećanog opsega 
zakonskih obveza i rastućih očekivanja mještana, uz istodobnu odgovornost za zakonitost rada i stabilnost 
financijskog poslovanja Općine. U obavljanju navedenih poslova općinskom je načelniku stručnu i 
operativnu podršku pružao Jedinstveni upravni odjel Općine Sveti Ivan Žabno, čiji su službenici svojim 
znanjem, iskustvom i predanošću dali značajan doprinos zakonitoj i učinkovitoj provedbi aktivnosti u 
izvještajnom razdoblju.

Ovo Izvješće daje pregled najvažnijih aktivnosti, odluka, projekata i mjera koje su provedene u izvještajnom 
razdoblju te prikazuje stvarni opseg i složenost poslova koje općinski načelnik obavlja u okviru zakonom 
utvrđenih ovlasti, s posebnim naglaskom na financijsko poslovanje, realizaciju investicija, komunalni razvoj 
i društvene djelatnosti.



2. RAD OPĆINSKOG NAČELNIKA I IZVRŠNE AKTIVNOSTI

U izvještajnom razdoblju Općinski načelnik obavljao je svoju dužnost u punom opsegu zakonom propisanih 
ovlasti, pri čemu je izvršna funkcija obuhvaćala svakodnevno operativno upravljanje Općinom, donošenje 
odluka od financijskog i razvojno-strateškog značaja te osiguravanje zakonitog i učinkovitog funkcioniranja 
svih sustava u nadležnosti Općine Sveti Ivan Žabno.

Rad Općinskog načelnika bio je usmjeren na istodobno vođenje više složenih procesa, uključujući provedbu 
odluka Općinskog vijeća, koordinaciju rada Jedinstvenog upravnog odjela, Općinskog komunalnog poduzeća 
Park d.o.o., Dječjeg vrtića Žabac Sveti Ivan Žabno i drugih pravnih osoba u nadležnosti Općine, kao i nadzor 
nad zakonitošću i pravodobnošću njihova rada.

Poseban naglasak stavljen je na strateško upravljanje razvojem Općine, što se očitovalo kroz pokretanje i 
praćenje razvojnih projekata, koordinaciju pripreme projektne dokumentacije, donošenje odluka koje imaju 
dugoročne posljedice za prostorni, komunalni i društveni razvoj te osiguravanje stabilnosti financijskog 
poslovanja u uvjetima povećanih investicijskih aktivnosti.

Radi osiguranja kontinuiteta izvršne vlasti i nesmetanog obavljanja zakonom propisanih poslova donesena je 
Odluka o imenovanju privremenog zamjenika Općinskog načelnika, čime je osigurana institucionalna 
stabilnost i operativna spremnost Općine u svim okolnostima.

Kroz navedene aktivnosti Općinski načelnik u izvještajnom je razdoblju ostvarivao ulogu ključnog nositelja 
izvršne vlasti, odgovornog za usklađivanje svakodnevnih operativnih zadataka s dugoročnim razvojnim 
ciljevima Općine Sveti Ivan Žabno. Poseban naglasak stavljen je na operativno odlučivanje i koordinaciju 
sustava, s ciljem pravodobne provedbe odluka i održavanja stabilnog funkcioniranja Općine.

3. SURADNJA S OPĆINSKIM VIJEĆEM

Suradnja Općinskog načelnika s Općinskim vijećem Općine Sveti Ivan Žabno u izvještajnom razdoblju bila 
je kontinuirana, odgovorna i sadržajna te je predstavljala temelj zakonitog i učinkovitog funkcioniranja 
Općine kao jedinice lokalne samouprave.

Uloga Općinskog načelnika u tom kontekstu nije se svodila isključivo na formalno sudjelovanje u radu 
Općinskog vijeća, već je obuhvaćala aktivnu pripremu, obrazlaganje i provedbu akata koji su nužni za 
izvršavanje proračuna, provedbu projekata, upravljanje imovinom i funkcioniranje javnih službi. Kvalitetna i 
pravodobna priprema prijedloga odluka bila je preduvjet za donošenje zakonitih i provedivih akata te za 
nesmetano odvijanje svih aktivnosti Općine.

U razdoblju od 1. srpnja do 31. prosinca 2025. godine održane su četiri sjednice Općinskog vijeća, na kojima 
je raspravljano o ukupno 65 prijedloga odluka i drugih akata koje je Općinski načelnik pripremio i utvrdio u 
suradnji s Jedinstvenim upravnim odjelom. Opseg i složenost predloženih akata jasno ukazuju na intenzitet 
izvršnih i upravljačkih aktivnosti u izvještajnom razdoblju. Takva dinamika rada potvrđuje stabilan odnos 
izvršne i predstavničke vlasti te omogućuje pravodobno donošenje odluka važnih za funkcioniranje i razvoj 
Općine.

Predloženi akti odnosili su se na širok raspon pitanja iz samoupravnog djelokruga Općine, uključujući 
proračunska i financijska pitanja, razvojne i infrastrukturne projekte, raspolaganje općinskom imovinom, 
društvene i socijalne djelatnosti, kadrovska pitanja te druge odluke važne za svakodnevno funkcioniranje 
Općine. Donošenjem navedenih akata stvoreni su pravni i institucionalni preduvjeti za provedbu planiranih 
aktivnosti te za ostvarivanje razvojnih i strateških ciljeva Općine Sveti Ivan Žabno.

Kroz ovakav način suradnje Općinski načelnik je u izvještajnom razdoblju osiguravao povezanost izvršne i 
predstavničke vlasti, što je ključno za stabilno upravljanje Općinom, pravodobno donošenje odluka i 
odgovorno raspolaganje javnim sredstvima.



4. RAD JEDINSTVENOG UPRAVNOG ODJELA I KADROVSKA PITANJA

Jedinstveni upravni odjel Općine Sveti Ivan Žabno u izvještajnom je razdoblju obavljao složene upravne, 
stručne i administrativne poslove u uvjetima povećanog opsega rada i sve zahtjevnijeg normativnog okvira. 
Posebno je izražen porast administrativnih obveza povezanih s pripremom i provedbom razvojnih projekata, 
financijskim poslovanjem, provedbom javnih natječaja, izradom i provedbom općih i pojedinačnih akata te 
izvještavanjem prema nadležnim državnim i županijskim tijelima.

Rad Jedinstvenog upravnog odjela odvijao se u stalnoj koordinaciji s Općinskim načelnikom, koji je kao 
nositelj izvršne vlasti usmjeravao rad službi, određivao prioritete te osiguravao zakonito, pravodobno i 
učinkovito izvršavanje poslova iz samoupravnog djelokruga Općine.

Dodatno opterećenje u radu Jedinstvenog upravnog odjela proizlazi iz činjenice da se zakonima i 
podzakonskim aktima kontinuirano propisuju nove obveze za jedinice lokalne samouprave, bez istodobnog 
osiguravanja dodatnih kadrovskih ili financijskih kapaciteta za njihovu provedbu. Općina Sveti Ivan Žabno, 
kao i druge jedinice lokalne samouprave, dužna je takve obveze provoditi u propisanim rokovima, neovisno 
o veličini upravnog tijela i broju zaposlenih. U praksi to znači da se nove zakonske obveze izvršavaju 
preraspodjelom postojećih poslova i dodatnim angažmanom službenika, čime se značajno povećava radno 
opterećenje i razina odgovornosti zaposlenika.

Kadrovska pitanja i zapošljavanje

U izvještajnom razdoblju provedena su dva javna natječaja za zapošljavanje službenika, i to za radna mjesta 
savjetnika za pravne poslove te višeg referenta za financije i računovodstvo u Odsjeku za proračun, financije 
i računovodstvo. Na oba natječaja zaprimljena je samo po jedna prijava, što ukazuje na sve izraženiji 
problem nedostatka interesa za rad u jedinicama lokalne samouprave.

S obzirom na sve složenije zakonske obveze, povećan broj projekata i administrativnih zahtjeva, ovakav 
trend predstavlja ozbiljan izazov u pogledu osiguravanja dostatnih i kvalitetnih kadrovskih kapaciteta. Bez 
stručnih, motiviranih i odgovarajuće vrednovanih zaposlenika nije moguće dugoročno održavati visoku 
razinu učinkovitosti rada općinske uprave, što zahtijeva sustavno i odgovorno upravljanje ljudskim 
resursima.

Sve složenije i brojnije zakonske obveze koje se jedinicama lokalne samouprave propisuju s nacionalne 
razine stvaraju dodatno administrativno opterećenje službenika, bez proporcionalnog povećanja kadrovskih 
kapaciteta.

Odluke o osnovicama za obračun plaća

U cilju poštivanja važećih zakonskih propisa, Općinski načelnik donio je Odluku o visini osnovice za 
obračun plaće radnika u Dječjem vrtiću Žabac Sveti Ivan Žabno, nakon što su djelatnici vrtića zatražili 
usklađenje plaća s osnovicom koja im pripada sukladno odredbama Zakona o predškolskom odgoju i 
obrazovanju. Donošenjem navedene odluke Općina je kao osnivač ispunila svoju zakonsku obvezu te 
osigurala stabilnost rada predškolske ustanove.

Istodobno, uvažavajući tržišne uvjete rada, povećanu složenost poslova i razinu odgovornosti u općinskoj 
upravi, donesena je i Odluka o visini osnovice za obračun plaće službenika i namještenika u Jedinstvenom 
upravnom odjelu Općine Sveti Ivan Žabno. Ovom odlukom nastojalo se osigurati primjerenije i 
konkurentnije uvjete rada, s ciljem zadržavanja postojećih zaposlenika te stvaranja preduvjeta za privlačenje 
novih kadrova, u okvirima realnih financijskih mogućnosti Općine.

5.  FINANCIJSKO POSLOVANJE I PRORAČUN

Proračun Općine Sveti Ivan Žabno predstavlja temeljni financijski i razvojni dokument kojim se osigurava 
zakonito, odgovorno i plansko upravljanje javnim sredstvima te provedba svih aktivnosti iz samoupravnog 



djelokruga Općine. Proračun za 2025. godinu, kao i projekcije za 2026. i 2027. godinu, donijelo je Općinsko 
vijeće na svojoj 23. sjednici održanoj 16. prosinca 2024. godine, na prijedlog Općinskog načelnika.

Tijekom proračunske godine, sukladno dinamici provedbe projekata i stvarnim potrebama Općine, donesene 
su i izmjene proračunskih dokumenata. I. Izmjene i dopune Proračuna Općine Sveti Ivan Žabno te projekcija 
za 2026. i 2027. godinu donesene su na 3. sjednici Općinskog vijeća održanoj 7. listopada 2025. godine, dok 
su II. Izmjene i dopune Proračuna i projekcija za 2026. i 2027. godinu donesene na 5. sjednici Općinskog 
vijeća održanoj 29. prosinca 2025. godine. Navedene izmjene omogućile su prilagodbu proračuna stvarnoj 
realizaciji prihoda i rashoda te učinkovitu provedbu planiranih investicija.

Proračun Općine za 2025. godinu bio je usmjeren na nastavak značajnih ulaganja u komunalnu i društvenu 
infrastrukturu, provedbu razvojnih projekata te poticanje ravnomjernog razvoja svih naselja na području 
Općine Sveti Ivan Žabno, uz istodobno osiguravanje stabilnog funkcioniranja općinskih službi i javnih 
ustanova.

U razdoblju od 1. srpnja do 31. prosinca 2025. godine ukupni prihodi i primici Proračuna Općine Sveti Ivan 
Žabno ostvareni su u iznosu od 2.061.660,32 eura, dok su rashodi i izdaci u istom razdoblju iznosili 
1.931.041,39 eura. Ostvareni višak prihoda nad rashodima rezultat je stabilnog proračunskog planiranja i 
pravodobnog ostvarenja planiranih prihoda, uz istodobno odgovorno i racionalno izvršavanje rashoda. Takav 
financijski rezultat osigurao je stabilnost poslovanja Općine te stvorio preduvjete za nastavak ulaganja i 
financiranje razvojnih projekata u narednom razdoblju.

U razdoblju od 1. srpnja do 31. prosinca 2025. godine financijsko poslovanje Općine odvijalo se stabilno i u 
skladu s donesenim proračunskim dokumentima. Ostvareni su značajni prihodi poslovanja, pri čemu najveći 
udio čine porezni prihodi, pomoći iz državnog i županijskog proračuna te prihodi od komunalnih naknada i 
doprinosa. Posebno je važno istaknuti da su ostvarene pomoći izvan općinskog proračuna omogućile 
provedbu niza projekata bez dodatnog opterećenja vlastitih prihoda.

Rashodi su planirani i izvršavani racionalno i odgovorno, uz jasan prioritet osiguravanja redovitog 
funkcioniranja općinskih službi, održavanja komunalne infrastrukture, financiranja društvenih djelatnosti te 
provedbe započetih i novih razvojnih projekata. Prilikom upravljanja rashodima vodilo se računa o stvarnim 
potrebama na terenu, dugoročnoj održivosti financiranja i zaštiti financijske stabilnosti Općine.

Tijekom cijelog izvještajnog razdoblja poseban naglasak stavljen je na financijsku disciplinu, transparentnost 
i zakonitost poslovanja. Sve financijske obveze izvršavane su pravodobno, a upravljanje proračunskim 
sredstvima odvijalo se uz stalni nadzor i odgovorno planiranje, čime su stvoreni stabilni temelji za nastavak 
započetih aktivnosti i realizaciju novih razvojnih projekata u nadolazećem razdoblju.

Proračunsko planiranje i izvršenje temeljilo se na načelu odgovornog upravljanja, uz usklađivanje razvojnih 
potreba s realnim financijskim mogućnostima Općine. Pri planiranju i izvršenju Proračuna poseban je 
naglasak stavljen na očuvanje financijske stabilnosti Općine te pravodobno podmirivanje svih obveza.

6. KOMUNALNI SUSTAV, JAVNA RASVJETA I NERAZVRSTANE CESTE

Komunalni sustav predstavlja jednu od temeljnih funkcija jedinice lokalne samouprave i izravno utječe na 
svakodnevnu sigurnost, dostupnost usluga i kvalitetu života stanovnika. Njegovo funkcioniranje zahtijeva 
kontinuiran rad, plansko održavanje i pravodobne intervencije, jer se i najmanji propusti u ovom području 
neposredno odražavaju na svakodnevni život mještana.

U izvještajnom razdoblju Općinski načelnik posebnu je pažnju posvetio očuvanju postojećeg komunalnog 
standarda, ali i njegovu postupnom unapređenju kroz planska ulaganja, odgovorno upravljanje 
infrastrukturom i racionalno korištenje proračunskih sredstava. Aktivnosti su bile usmjerene na sigurnost, 
funkcionalnost i dugoročnu održivost komunalnog sustava na cijelom području Općine Sveti Ivan Žabno.

Održavanje komunalnog standarda provedeno je uz stalno nastojanje da se javna sredstva koriste racionalno, 
bez odgode nužnih zahvata koji izravno utječu na sigurnost i kvalitetu života mještana. Komunalne 



aktivnosti provodile su se kontinuirano, bez prekida u pružanju javnih usluga i uz redovito praćenje stanja na 
terenu.

6.1. Javna rasvjeta

Javna rasvjeta ima višestruku ulogu u životu lokalne zajednice - osim što doprinosi uređenosti i vizualnom 
identitetu naselja, ona je prvenstveno ključan sigurnosni element, osobito u prometu i svakodnevnom 
kretanju mještana u večernjim i noćnim satima.

U izvještajnom razdoblju osigurano je redovito funkcioniranje javne rasvjete na području Općine, što 
uključuje podmirivanje troškova električne energije, redovito održavanje rasvjetnih tijela te pravodobno 
otklanjanje kvarova. Za troškove električne energije za javnu rasvjetu utrošeno je 10.082,01 eura, dok su za 
radove održavanja i osiguravanje neprekidnog rada rasvjetnog sustava utrošena dodatna sredstva u iznosu od 
1.711,25 eura.

Paralelno s redovitim održavanjem, provedena je i rekonstrukcija dijela javne rasvjete u iznosu od 4.180,00 
eura, s ciljem povećanja energetske učinkovitosti, smanjenja kvarova i dugoročnog smanjenja troškova 
održavanja. Ovakav pristup pokazuje usmjerenost Općinskog načelnika na odgovorno i održivo upravljanje 
infrastrukturom, ne samo kroz saniranje postojećih problema, već i kroz ulaganja koja imaju dugoročne 
pozitivne učinke.

6.2. Nerazvrstane ceste i prometna sigurnost

Održavanje nerazvrstanih cesta jedan je od najzahtjevnijih i financijski najopterećenijih segmenata 
komunalnog sustava, budući da izravno utječe na svakodnevno kretanje stanovništva, dostupnost naselja, 
prometnu povezanost i sigurnost svih sudionika u prometu.

U izvještajnom razdoblju provedene su aktivnosti redovitog održavanja nerazvrstanih cesta, koje obuhvaćaju 
skup mjera i radnji usmjerenih na očuvanje prohodnosti, tehničke ispravnosti kolnika i cestovnih objekata, 
kao i na mjestimično poboljšanje elemenata ceste radi povećanja prometne sigurnosti. Za navedene radove 
utrošeno je 36.140,90 eura.

Posebno se ističe racionalan i odgovoran pristup upravljanju troškovima, budući da je zalaganjem Općinskog 
načelnika osigurana donacija rabljenog kamenog agregata od trgovačkog društva Pružne građevine, nastalog 
nakon izvršenja radova rešetanja kolosijeka. 

Na taj način Općina je izbjegla potrebu za nabavom novog materijala, ostvarene su značajne financijske 
uštede, a istodobno je osigurano kvalitetno održavanje prometnica.

Ulaganjima u održavanje nerazvrstanih cesta unaprijeđena je prohodnost i tehnička ispravnost kolnika te 
povećana razina prometne sigurnosti, čime se izravno odgovaralo na svakodnevne potrebe mještana i 
osiguravali sigurniji prometni uvjeti na području Općine.

6.3. Održavanje građevina i uređaja javne namjene

Održavanje građevina i uređaja javne namjene obuhvaća redovite i izvanredne radove na objektima i opremi 
koji služe svakodnevnim potrebama stanovnika, uključujući objekte društvene, javne, sportske i kulturne 
namjene.

U izvještajnom razdoblju provodili su se kontinuirani poslovi održavanja, popravaka i čišćenja javnih 
objekata i uređaja, sukladno stvarnim potrebama na terenu. Cilj navedenih aktivnosti bio je osigurati sigurnu 
i funkcionalnu uporabu javnih prostora, spriječiti njihovo ubrzano propadanje te produžiti vijek trajanja 
općinske imovine.

Pravodobnim ulaganjem u redovito održavanje smanjuje se potreba za znatno skupljim sanacijama u 
budućnosti, što predstavlja odgovoran, racionalan i dugoročno održiv način upravljanja javnom imovinom.



6.4. Održavanje javnih zelenih površina

Održavanje javnih zelenih površina provodilo se kontinuirano tijekom cijelog izvještajnog razdoblja te je 
obuhvaćalo košnju, obrezivanje i sakupljanje biološkog otpada, njegu drveća i ukrasnog bilja, održavanje 
parkovnih površina, kao i održavanje i popravke opreme na dječjim igralištima.

Za navedene aktivnosti utrošeno je ukupno 37.503,75 eura. Ulaganja u zelene površine imaju višestruki 
značaj jer pridonose uređenosti naselja, kvaliteti životnog prostora, ali i očuvanju okoliša. Posebna pozornost 
posvećena je sigurnosti korisnika javnih površina, osobito djece, kroz redovite preglede i održavanje opreme 
na igralištima.

6.5. Održavanje groblja

Na području Općine Sveti Ivan Žabno nalazi se šest groblja, čije je održavanje zahtjevan i društveno iznimno 
osjetljiv segment komunalnog sustava. Održavanje groblja obuhvaća održavanje prostora i objekata za 
obavljanje ispraćaja i ukopa pokojnika, uređenje i čišćenje staza i putova, održavanje zelenih površina te 
brigu o zajedničkim prostorima.

U izvještajnom razdoblju za održavanje groblja utrošeno je 57.347,63 eura. Ulaganjima u urednost i 
funkcionalnost groblja osiguravaju se dostojanstveni uvjeti posljednjeg ispraćaja te se iskazuje poštovanje 
prema pokojnicima i njihovim obiteljima, što predstavlja važnu sastavnicu kvalitete javnih usluga Općine.

6.6. Preventivna sustavna deratizacija

U cilju zaštite javnog zdravlja, očuvanja higijenskih uvjeta i sprječavanja širenja zaraznih bolesti, u 
izvještajnom razdoblju provedena je preventivna sustavna deratizacija na području cijele Općine Sveti Ivan 
Žabno.

Provedba deratizacije predstavlja zakonsku obvezu jedinica lokalne samouprave, ali i važnu mjeru 
javnozdravstvene zaštite, osobito u ruralnim sredinama i naseljima s izraženom poljoprivrednom djelatnošću. 
Deratizacija je provedena planski i pravodobno, obuhvaćajući sva naselja na području Općine.

Za provođenje preventivne sustavne deratizacije utrošeno je 6.151,49 eura, a trošak je u cijelosti financiran iz 
Proračuna Općine Sveti Ivan Žabno, bez dodatnog financijskog opterećenja za mještane. Ovim pristupom 
Općina je osigurala visoku razinu javnozdravstvene zaštite i potvrdila odgovoran odnos prema zdravlju i 
sigurnosti svojih stanovnika.

7. PROJEKTI I INVESTICIJE

U izvještajnom razdoblju Općina Sveti Ivan Žabno bila je izrazito aktivna u pripremi, prijavi i provedbi 
razvojnih projekata, pri čemu su projektne aktivnosti predstavljale jedan od ključnih alata za ostvarivanje 
strateških ciljeva Općine. Općinski načelnik, u suradnji s Jedinstvenim upravnim odjelom, usmjerio je rad na 
dva paralelna i međusobno povezana cilja:

(1) rješavanje stvarnih i dugogodišnjih infrastrukturnih potreba na terenu te
(2) osiguravanje što većeg udjela bespovratnih i sufinanciranih sredstava iz državnih,

županijskih i europskih izvora, kako bi se vlastita proračunska sredstva koristila odgovorno, racionalno i 
dugoročno održivo.

Takav pristup zahtijevao je kontinuirano praćenje javnih poziva i natječaja, pravodobno reagiranje na 
promjene u uvjetima financiranja te sposobnost prilagodbe projekata stvarnim potrebama i raspoloživim 
izvorima sredstava. Poseban naglasak stavljen je na projekte koji imaju trajni učinak na kvalitetu života 
stanovnika, komunalni standard, dostupnost javnih usluga i ravnomjeran razvoj svih naselja u Općini.

Upravljanje projektima u jedinici lokalne samouprave podrazumijeva znatno više od same izvedbe 
građevinskih ili drugih radova. Ono uključuje višefazni i administrativno zahtjevan proces koji obuhvaća 
dugoročno planiranje, izradu idejnih i glavnih projekata, pripremu troškovnika, ishođenje potrebnih dozvola i 



suglasnosti, prijavu na javne pozive, komunikaciju s nadležnim ministarstvima i provedbenim tijelima, 
provedbu postupaka javne nabave te praćenje i nadzor izvršenja ugovora.

U tom smislu, izvještajno razdoblje obilježeno je ne samo realizacijom konkretnih ulaganja na terenu, već i 
intenzivnim „nevidljivim“ radom izvršne vlasti i općinske uprave. Upravo je taj administrativni, 
organizacijski i stručni rad predstavljao nužan preduvjet za uspješnu provedbu projekata u izvještajnom 
razdoblju, kao i za realizaciju značajnih investicija koje su ugovorene ili pripremljene za provedbu u 
nadolazećem razdoblju.

7.1. Povlačenje bespovratnih sredstava i sufinanciranje projekata

Općina Sveti Ivan Žabno i u drugoj polovici 2025. godine nastavila je s kontinuiranim i sustavnim 
prijavljivanjem projekata na javne pozive resornih ministarstava, županijskih tijela i drugih nadležnih 
institucija, s ciljem maksimalnog korištenja dostupnih izvora bespovratnog financiranja i sufinanciranja. 
Takav pristup omogućuje realizaciju infrastrukturnih i razvojnih zahvata uz znatno manji pritisak na vlastita 
proračunska sredstva te predstavlja jedan od ključnih elemenata odgovornog upravljanja financijama Općine.

U okviru Programa održivog razvoja lokalne zajednice Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova 
Europske unije, Općini su isplaćena sredstva za financiranje projekta Izgradnja sekundarne vodoopskrbne 
mreže u iznosu od 39.000,00 eura. Riječ je o programu na koji Općina sustavno prijavljuje projekte, budući 
da je usmjeren na razvoj komunalne infrastrukture i poboljšanje osnovnog životnog standarda stanovništva. 
Kontinuiranim korištenjem ovog programa Općina osigurava stabilan izvor sufinanciranja zahvata koji su 
nužni, ali financijski zahtjevni, čime se rasterećuje općinski proračun.

Na Javni poziv Ministarstva prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine za sufinanciranje 
projekata gradova i općina za poticanje razvoja komunalnog gospodarstva i ujednačavanje komunalnog 
standarda u 2025. godini prijavljen je projekt Rekonstrukcija pješačke staze Lanišće – III. faza, za koji je 
Općini odobreno sufinanciranje u iznosu od 38.300,00 eura. Općina ovaj poziv koristi strateški i planski, 
kroz kontinuirane prijave koje omogućuju faznu realizaciju infrastrukturnih zahvata. Takav pristup osobito je 
važan kod projekata većeg obuhvata, jer omogućuje postupno poboljšanje komunalne infrastrukture uz 
ravnomjernu raspodjelu financijskog opterećenja.

U području dječje i obiteljske infrastrukture, na poziv Ministarstva demografije i useljeništva „Dostupnost 
kvalitetnih i priuštivih sadržaja za djecu u lokalnim zajednicama kroz opremanje i uređenje igrališta za 
djecu“, Općina je prijavila projekt Opremanje i uređenje igrališta za djecu u Svetom Ivanu Žabnu, za koji su 
isplaćena sredstva u iznosu od 39.782,25 eura. Ovakva ulaganja imaju izravan i vidljiv učinak na kvalitetu 
života djece i obitelji, ali i širi demografski značaj, jer stvaranjem sigurnih i kvalitetnih sadržaja za djecu 
Općina aktivno doprinosi stvaranju uvjeta za ostanak mladih obitelji i dugoročnu stabilnost zajednice.

Temeljem mogućnosti financiranja od strane Koprivničko-križevačke županije, u izvještajnom razdoblju 
prijavljeni su i realizirani projekti za koje su Općini Sveti Ivan Žabno dodijeljena sredstva u ukupnom iznosu 
od 225.846,16 eura. Dodijeljena sredstva odnosila su se na projekte ravnomjernog razvoja kroz 
modernizaciju nerazvrstanih cesta, sufinanciranje izrade projektne dokumentacije za izgradnju područnog 
objekta dječjeg vrtića u Cirkveni, sufinanciranje izgradnje sekundarne vodoopskrbne mreže te sufinanciranje 
projekta aglomeracije. Ovakva suradnja sa Županijom omogućila je bržu i učinkovitiju realizaciju razvojno 
ključnih zahvata koji imaju dugoročan učinak na komunalni standard, dostupnost javnih usluga i uravnotežen 
razvoj svih naselja na području Općine.

Iz sredstava Mehanizma za oporavak i otpornost Republike Hrvatske, odnosno Nacionalnog plana oporavka i 
otpornosti, ostvarena su bespovratna sredstva za projekt Izrade izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja 
Općine Sveti Ivan Žabno putem elektroničkog sustava „ePlanovi“ u iznosu od 24.875,00 eura. Projekt je u 
izvještajnom razdoblju u cijelosti dovršen te su sredstva isplaćena. Riječ je o ulaganju u temeljni razvojni 
dokument Općine, budući da ažuran i kvalitetan prostorni plan predstavlja preduvjet za planiranje budućih 
investicija, pripremu građevinskih zahvata i dugoročno racionalno upravljanje prostorom.



Kontinuirano praćenje javnih poziva i aktivno sudjelovanje u postupcima prijave projekata omogućilo je 
Općini znatno rasterećenje vlastitog proračuna.

7.2. Komunalna infrastruktura – građenje, modernizacija i sigurnost

U izvještajnom razdoblju Općina Sveti Ivan Žabno provodila je radove iz Programa građenja komunalne 
infrastrukture, usmjerene na unapređenje prometne sigurnosti, povećanje dostupnosti naselja te podizanje 
ukupnog komunalnog standarda. Aktivnosti su bile planirane u skladu sa stvarnim potrebama na terenu, uz 
jasno definirane prioritete koji proizlaze iz svakodnevnog korištenja infrastrukture od strane stanovnika.

Modernizacija nerazvrstanih cesta

U okviru Programa građenja komunalne infrastrukture uloženo je ukupno 158.517,55 eura u modernizaciju 
nerazvrstanih cesta, pri čemu su rekonstruirane sljedeće dionice: NC104 Trema, Budilovo, NC102 Prkos, 
NC107 Kolodvorska ulica (odvojak Matoša), NC32 Ledine, NC36 Topljakova i NC37 Pužarova.

Provedenim zahvatima unaprijeđena je tehnička ispravnost kolnika, povećana sigurnost svih sudionika u 
prometu te poboljšani uvjeti svakodnevnog kretanja stanovnika, osobito u dijelovima gdje je dotrajalost 
prometnica otežavala prometovanje i pristup kućanstvima. Ulaganja u nerazvrstane ceste imaju dugoročan 
učinak jer osiguravaju pouzdaniju prometnu infrastrukturu i smanjuju potrebu za čestim interventnim 
zahvatima.

Pješačka infrastruktura

U izvještajnom razdoblju rekonstruirane su pješačke staze Lanišće (III. faza) i Habijanec, u ukupnom iznosu 
od 81.312,50 eura. Ulaganje u pješačku infrastrukturu ne predstavlja samo estetsko poboljšanje prostora, već 
prije svega mjeru povećanja sigurnosti, osobito za djecu, starije osobe i osobe smanjene pokretljivosti.

Razdvajanjem pješačkog i cestovnog prometa smanjuju se sigurnosni rizici, podiže razina uređenosti naselja 
i unaprjeđuje kvaliteta javnog prostora, čime se stvara sigurnije i ugodnije okruženje za svakodnevno 
kretanje mještana.

Parkiralište na groblju u Cirkveni

U okviru komunalnih ulaganja izgrađeno je i uređeno parkiralište na groblju u Cirkveni, u ukupnom iznosu 
od 44.581,23 eura. Realizacijom ovog zahvata osigurani su dostojniji, sigurniji i funkcionalniji uvjeti 
pristupa groblju, osobito u vrijeme sprovoda i većih blagdana kada je opterećenje prostora najveće.

Izgradnja parkirališta odgovor je na konkretne potrebe mještana te predstavlja primjer ulaganja koje ima 
izravan društveni značaj i doprinosi kvaliteti javnih usluga Općine.

7.3. Suradnja sa Županijskom upravom za ceste – ulaganja u lokalne i županijske ceste

Iako održavanje i modernizacija lokalnih i županijskih cesta nisu u izravnoj nadležnosti Općine Sveti Ivan 
Žabno, u izvještajnom razdoblju Općina je aktivno podržavala projekte Županijske uprave za ceste 
Koprivničko-križevačke županije, prepoznajući važnost navedenih prometnica za sigurnost, mobilnost i 
svakodnevno funkcioniranje mještana.

U tom je okviru Općina financirala radove izrade podloge za projekt modernizacije dionice lokalne ceste LC 
26070, koja prolazi područjem Općine Sveti Ivan Žabno, kao i radove obnove kolnika na županijskoj cesti 
ŽC 2230. Za navedene aktivnosti utrošeno je ukupno 44.082,44 eura.

Uključivanjem u pripremu i realizaciju ovih zahvata Općina je zauzela proaktivan i odgovoran pristup 
rješavanju prometnih pitanja, pokazujući da, i kada formalno nije nositelj nadležnosti, prepoznaje potrebe 
stanovnika i sudjeluje u projektima koji imaju izravan utjecaj na sigurnost prometa, dostupnost naselja i 
kvalitetu svakodnevnog života na području Općine Sveti Ivan Žabno.



7.4. Vodoopskrba i odvodnja - kapitalna ulaganja od strateškog značaja

U području vodoopskrbe i odvodnje Općina Sveti Ivan Žabno u izvještajnom je razdoblju nastavila s 
provođenjem kapitalnih ulaganja koja imaju dugoročni i višestruki učinak na kvalitetu života stanovnika, 
zaštitu okoliša te ukupni razvoj Općine. Riječ je o infrastrukturnim sustavima koji ne donose neposredne 
vidljive promjene u prostoru, ali predstavljaju temelj modernog i održivog komunalnog standarda.

Aglomeracija Sveti Ivan Žabno - sustav odvodnje i pročišćavanja sanitarne otpadne vode
Nastavljeno je sufinanciranje trenutno najznačajnijeg kapitalnog projekta na području Općine - Izgradnje 
sustava odvodnje i pročišćavanja sanitarne otpadne vode aglomeracije Sveti Ivan Žabno (faza 1 i faza 2). U 
izvještajnom razdoblju za navedeni projekt utrošeno je 405.142,91 eura.

Riječ je o projektu od strateške važnosti, kojim se trajno unaprjeđuje komunalni standard, osigurava zaštita 
podzemnih i površinskih voda, smanjuje negativan utjecaj na okoliš te podiže razina javnozdravstvene 
sigurnosti. Izgradnja sustava odvodnje i pročišćavanja sanitarnih otpadnih voda stvara preduvjete za daljnji 
prostorni i demografski razvoj naselja, omogućuje priključenje novih korisnika te predstavlja temeljnu 
infrastrukturu nužnu za buduće investicije i izgradnju.

Sekundarna vodoopskrbna mreža
Općina je i u izvještajnom razdoblju nastavila s kontinuiranim ulaganjima u izgradnju sekundarnih 
vodoopskrbnih vodova, za što je u izvještajnom razdoblju iz Proračuna Općine utrošeno 183.354,37 eura. Uz 
vlastita sredstva, za navedene aktivnosti ostvareno je i sufinanciranje Ministarstva regionalnoga razvoja i 
fondova Europske unije u iznosu od 39.000,00 eura.

Kontinuitet ulaganja u vodoopskrbnu mrežu pokazuje strateški i dugoročan pristup upravljanju komunalnom 
infrastrukturom. Cilj ovih ulaganja jest osigurati stabilan, kvalitetan i siguran pristup pitkoj vodi za 
kućanstva, uz postupno širenje mreže i prilagodbu stvarnim potrebama naselja. Time se izravno poboljšava 
svakodnevni standard života stanovnika, ali i jača otpornost komunalnog sustava u budućnosti.

7.5. Ulaganja u djecu, obitelj i javne sadržaje

Osim ulaganja u komunalnu infrastrukturu, Općina Sveti Ivan Žabno u izvještajnom je razdoblju provodila 
projekte koji izravno utječu na kvalitetu života djece i obitelji te unapređuju dostupnost sigurnih i kvalitetnih 
javnih sadržaja. Ulaganja u djecu i obitelj predstavljaju dugoročnu razvojnu i demografsku politiku Općine, 
usmjerenu na stvaranje uvjeta za ostanak mladih obitelji i podizanje ukupne kvalitete života u zajednici.

U izvještajnom razdoblju realiziran je projekt Opremanje i uređenje dječjeg igrališta u Svetom Ivanu Žabnu, 
koji se odnosio na uređenje i opremanje igrališta u dvorištu Dječjeg vrtića Žabac Sveti Ivan Žabno. Projekt je 
prijavljen i odobren na javni poziv Ministarstva demografije i useljeništva, a financiran je bespovratnim 
sredstvima u iznosu od 39.782,25 eura, uz dodatno financiranje iz Proračuna Općine, tako da je ukupna 
vrijednost ulaganja iznosila 44.162,50 eura.

Provedenim zahvatom unaprijeđena je sigurnost i kvaliteta vanjskog prostora u kojem djeca svakodnevno 
borave, stvoreni su bolji uvjeti za igru, tjelesni razvoj i boravak na otvorenom, a ujedno je podignuta razina 
standarda predškolske infrastrukture. 

Ovakva ulaganja imaju višestruki učinak: doprinose kvalitetnijem predškolskom odgoju, povećavaju 
sigurnost djece, jačaju povjerenje roditelja u javne institucije te potvrđuju opredijeljenost Općine za sustavno 
ulaganje u sadržaje namijenjene djeci i obiteljima.

7.6. Projektna dokumentacija i priprema novih investicija

Priprema projektne dokumentacije predstavlja jedan od najzahtjevnijih, ali i najvažnijih dijelova razvojnog 
ciklusa u jedinici lokalne samouprave. Bez kvalitetno izrađene projektne dokumentacije nije moguće ishoditi 
potrebne dozvole, pravodobno se prijaviti na javne pozive niti započeti s realizacijom investicija. U tom 



smislu, ulaganja u pripremu projekata predstavljaju nužan preduvjet za povlačenje bespovratnih sredstava i 
provedbu kapitalnih zahvata u budućnosti.

U izvještajnom razdoblju Općina Sveti Ivan Žabno intenzivno je radila na pripremi projektne dokumentacije 
za više razvojnih projekata, s ciljem stvaranja tzv. projektne zalihe i osiguravanja spremnosti za prijavu na 
javne pozive odmah po njihovoj objavi.

Projektna dokumentacija – tržnica i područni dječji vrtić

Izrađena je projektna dokumentacija za projekt izgradnje tržnice u Svetom Ivanu Žabnu te za projekt 
izgradnje područnog objekta dječjeg vrtića u naselju Cirkvena, za što je ukupno utrošeno 33.170,00 eura. Ovi 
projekti imaju izraženu razvojnu i društvenu komponentu: izgradnja tržnice usmjerena je na jačanje lokalnog 
gospodarstva, promociju domaće proizvodnje i povećanje dostupnosti lokalnih proizvoda, dok izgradnja 
područnog vrtića izravno odgovara na demografske potrebe stanovništva i unaprjeđuje dostupnost 
predškolskog odgoja u naseljima.

Priprema projektne dokumentacije za energetske obnove i javne objekte

U izvještajnom razdoblju započeta je izrada projektne dokumentacije za energetsku obnovu doma za starije 
osobe u Svetom Ivanu Žabnu, za Interpretacijski centar „Zvonimir Balog“ u Svetom Petru Čvrstecu te za 
rekonstrukciju zgrade sportskog objekta u Svetom Petru Čvrstecu. Priprema navedene dokumentacije 
provodila se s ciljem pravodobne spremnosti za prijavu na odgovarajuće javne pozive, budući da praksa 
pokazuje kako su rokovi za prijavu često kratki, a posjedovanje kompletne i kvalitetne dokumentacije 
presudan čimbenik uspješnosti.

Ovakav pristup potvrđuje strateško i plansko upravljanje razvojem Općine, jer se ulaganjima u projektnu 
pripremu stvaraju realni preduvjeti za buduća ulaganja, smanjuje rizik gubitka financijskih prilika te 
omogućuje brza i učinkovita reakcija na objavljene programe financiranja.

7.7. Rekonstrukcije objekata i ulaganja u javnu infrastrukturu

Ulaganja u rekonstrukciju i obnovu javnih objekata predstavljaju važan segment razvoja lokalne zajednice 
jer osiguravaju funkcionalne, sigurne i kvalitetne prostore za društveni život, rad udruga i okupljanje 
mještana. Društveni domovi u općinskim naseljima nisu samo građevinski objekti, već mjesta u kojima se 
odvija velik dio društvenog, kulturnog i javnog života te važni nositelji povezanosti i identiteta zajednice, 
osobito u manjim sredinama.

Rekonstrukcija društvenog doma u Rašćanima

U izvještajnom razdoblju nastavljena je rekonstrukcija društvenog doma u naselju Rašćani, u sklopu koje su 
provedeni planirani građevinski radovi u vrijednosti od 57.812,50 eura. Izvedeni radovi predstavljaju drugu 
fazu uređenja objekta te su usmjereni na stvaranje preduvjeta za njegovo daljnje unutarnje uređenje i 
stavljanje u punu funkciju u narednom razdoblju. Ulaganje u društveni dom u Rašćanima dio je 
kontinuiranih nastojanja Općine da unaprijedi društvenu infrastrukturu u svim naseljima i osigura kvalitetne 
prostore za okupljanje i javne aktivnosti mještana.

Društveni dom Trema Grubiševo - energetska obnova i unutarnje uređenje

U naselju Grubiševo provedeni su radovi na energetskoj obnovi krovišta društvenog doma Trema Grubiševo, 
kao i radovi na unutarnjem uređenju objekta, u ukupnom iznosu od 81.433,54 eura. Energetska obnova 
krovišta imala je za cilj poboljšanje energetske učinkovitosti objekta, smanjenje troškova održavanja i 
osiguravanje dugoročnije zaštite same građevine, dok su radovi unutarnjeg uređenja unaprijedili 
funkcionalnost i uvjete za korištenje prostora.

Provedeni zahvati omogućili su kvalitetnije i sigurnije korištenje društvenog doma za potrebe mještana te 
pridonijeli očuvanju javne infrastrukture u manjem naselju. Ovakva ulaganja imaju širi društveni značaj jer 



doprinose očuvanju života u ruralnim sredinama, potiču društvenu uključenost i jačaju osjećaj pripadnosti 
zajednici.

7.8. Povezivanje infrastrukturnih ulaganja i demografskih mjera - potpora mladim obiteljima

U okviru cjelokupne razvojne politike Općine Sveti Ivan Žabno, infrastrukturni projekti sustavno su 
povezivani s demografskim mjerama usmjerenima na zadržavanje postojećeg stanovništva i poticanje 
doseljavanja mladih obitelji. Takav pristup polazi od jasne premise da infrastruktura sama po sebi nema 
svrhu ako ne služi stvarnim životnim potrebama ljudi.

U tom je kontekstu Općina u 2025. godini po prvi puta uvela financijske potpore mladim obiteljima za 
rješavanje stambenog pitanja na području Općine Sveti Ivan Žabno, čime je napravljen iskorak s klasičnih 
komunalnih ulaganja prema izravnoj podršci mladim ljudima u rješavanju jednog od ključnih životnih 
pitanja - vlastitog doma.

Na Javni poziv za dodjelu financijske potpore mladim obiteljima za rješavanje stambenog pitanja u 2025. 
godini prijavilo se ukupno sedam mladih obitelji, koje su ispunile propisane uvjete i ostvarile pravo na 
potporu u ukupnom iznosu od 24.959,24 eura, isplaćenu iz Proračuna Općine Sveti Ivan Žabno. Ova mjera 
predstavlja izravnu i konkretnu potporu obiteljima koje su odlučile graditi svoj život na području Općine.

Uz vlastita sredstva, Općina je dodatno iskoristila mogućnosti sufinanciranja iz vanjskih izvora te je na Javni 
poziv Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva podnijela zahtjev za dodjelu sredstava iz Programa 
potpore unapređenju uvjeta stanovanja mladih obitelji u ruralnim područjima za 2025. godinu. Po 
navedenom programu pravo na dodjelu sredstava ostvarile su tri mlade obitelji, kojima je isplaćen dodatni 
iznos od ukupno 3.520,00 eura.

Na ovaj način Općina je povezala vlastite demografske mjere s državnim programima potpore, čime je 
povećan ukupni iznos potpore mladim obiteljima bez dodatnog opterećenja općinskog proračuna. Ovakav 
model pokazuje odgovorno i strateško upravljanje razvojem: ulaganja u ceste, javnu rasvjetu, vodoopskrbu i 
javne sadržaje dobivaju puni smisao tek kada su praćena mjerama koje ljudima omogućuju ostanak, 
doseljavanje i dugoročno planiranje života u zajednici.

Uvođenje ove mjere pokazalo se administrativno zahtjevnom, ali izvedivom u okviru postojećih kapaciteta 
Općine.

Time Općina Sveti Ivan Žabno jasno potvrđuje da njezina razvojna politika nije usmjerena isključivo na 
izgradnju infrastrukture, već prvenstveno na stvaranje uvjeta za život, rad i podizanje obitelji, što predstavlja 
temelj održivog razvoja u dugom roku.

Zaključak 

Svi projekti i ulaganja provedeni u izvještajnom razdoblju jasno pokazuju da je razvoj Općine Sveti Ivan 
Žabno vođen planski, odgovorno i s dugoročnom vizijom. Infrastrukturna ulaganja nisu promatrana kao 
izolirani zahvati, već kao međusobno povezani elementi koji zajedno čine cjelinu usmjerenu na podizanje 
kvalitete života stanovnika.

Kroz ulaganja u komunalnu infrastrukturu, vodoopskrbu i odvodnju, prometnu i pješačku sigurnost, javne 
objekte, dječje sadržaje te društvene domove, stvoreni su stabilni i funkcionalni temelji za svakodnevni život 
u svim naseljima Općine. Istodobno, intenzivna priprema projektne dokumentacije i aktivno povlačenje 
bespovratnih sredstava pokazali su sposobnost Općine da pravodobno prepozna razvojne prilike i iskoristi 
dostupne izvore financiranja.

Posebna vrijednost provedenih aktivnosti ogleda se u povezivanju infrastrukturnih ulaganja s demografskim 
mjerama, čime se jasno potvrđuje da cilj razvoja nije sama izgradnja, već stvaranje uvjeta za život, rad i 
ostanak mladih obitelji. Time projekti dobivaju puni smisao - infrastruktura postaje podloga za društveni 
život, gospodarsku aktivnost i dugoročni razvoj zajednice.



Ovakav sveobuhvatan pristup razvoju potvrđuje da Općina Sveti Ivan Žabno ne djeluje stihijski, već 
sustavno gradi preduvjete za stabilnu budućnost, ravnomjeran razvoj svih naselja i očuvanje kvalitete života 
svojih stanovnika, uz jasnu orijentaciju prema nastavku započetih ulaganja u narednim razdobljima.

8. DRUŠTVENE DJELATNOSTI, DEMOGRAFSKE MJERE I SOCIJALNA POLITIKA

U izvještajnom razdoblju Općina Sveti Ivan Žabno provodila je opsežne, ciljane i sadržajno raznovrsne 
mjere u području društvenih djelatnosti, s ciljem unaprjeđenja kvalitete života stanovnika svih dobnih 
skupina te stvaranja dugoročnih demografskih i socijalnih učinaka. Posebna pozornost posvećena je djeci i 
mladima, obiteljima, starijim osobama te socijalno osjetljivim skupinama, vodeći računa o stvarnim 
potrebama na terenu i financijskim mogućnostima Općine.

Društvene djelatnosti i socijalna politika promatrane su kao sastavni dio ukupnog razvoja Općine, a ne kao 
izolirane mjere. U tom smislu, ulaganja u predškolski i osnovnoškolski sustav, potpora obiteljima, skrb o 
starijim osobama, zdravstvene i socijalne usluge te suradnja s ustanovama i udrugama čine povezanu cjelinu 
usmjerenu na očuvanje društvene kohezije i socijalne sigurnosti.

Cilj provedenih mjera nije bio samo ublažavanje trenutnih socijalnih potreba, već i stvaranje uvjeta za 
dugoročnu stabilnost zajednice, poticanje ostanka stanovništva te jačanje osjećaja sigurnosti, solidarnosti i 
dostupnosti javnih usluga. Općina je u tom području djelovala aktivno, odgovorno i socijalno osjetljivo, 
nastojeći da nijedna skupina stanovnika ne bude zanemarena.

8.1. Predškolski odgoj i obrazovanje

Općina Sveti Ivan Žabno osnivač je Dječjeg vrtića Žabac Sveti Ivan Žabno te je u izvještajnom razdoblju 
osiguravala stabilno i redovito financiranje njegova rada, s ciljem osiguravanja dostupnog, kvalitetnog i 
sigurnog predškolskog odgoja za djecu s područja Općine. Predškolski odgoj promatra se kao temelj daljnjeg 
obrazovanja, ali i kao jedna od ključnih potpora mladim obiteljima.

Ekonomska cijena redovitog 10-satnog programa Dječjeg vrtića utvrđena je u mjesečnom iznosu od 411,82 
eura, pri čemu roditelji sudjeluju s 119,45 eura za prvo dijete, odnosno 66,36 eura za drugo i svako sljedeće 
dijete, dok se preostali dio cijene financira iz Proračuna Općine Sveti Ivan Žabno. Ovakav model 
financiranja značajno rasterećuje roditelje, čini uslugu vrtića financijski pristupačnijom te predstavlja jednu 
od najvažnijih demografskih mjera Općine.

S obzirom na ograničene kapacitete općinskog vrtića, Općina je istodobno nastavila sufinancirati boravak 
djece s područja Općine u dječjim vrtićima drugih osnivača, za onu djecu koja nisu ostvarila pravo upisa u 
Dječji vrtić Žabac. Time se osigurava jednak pristup predškolskom odgoju svim obiteljima, neovisno o 
raspoloživim kapacitetima ustanove, te se sprječava da nedostatak mjesta u vrtiću postane prepreka 
zapošljavanju roditelja ili ostanku obitelji na području Općine.

Ulaganja u predškolski sustav promatrana su kao dugoročna investicija u razvoj zajednice, a ne isključivo 
kao proračunski rashod.

Uz institucionalni predškolski odgoj, nastavljeno je i financiranje plaće djelatnice koja provodi program 
predškole pri Osnovnoj školi „Grigor Vitez“ Sveti Ivan Žabno, namijenjen djeci koja ne pohađaju program u 
općinskom vrtiću. Za provedbu programa predškole u izvještajnom razdoblju utrošeno je 16.465,35 eura, 
čime je osigurana priprema djece za polazak u osnovnu školu i jednak početni položaj u obrazovnom 
sustavu.

Općina je dodatno pružila potporu i učenicima osnovne škole te je financirala nabavu drugih obrazovnih 
materijala za školsku godinu 2025./2026. za sve učenike Osnovne škole „Grigor Vitez“ Sveti Ivan Žabno 
koji to pravo ne ostvaruju po nekoj drugoj osnovi. Za navedenu mjeru utrošeno je ukupno 41.484,22 eura, 
čime se značajno smanjuju troškovi obrazovanja za roditelje i potvrđuje opredijeljenost Općine za ulaganje u 
obrazovanje kao temelj budućeg razvoja zajednice.



8.2. Stipendije i potpora učenicima i studentima

U izvještajnom razdoblju Općina Sveti Ivan Žabno nastavila je s provedbom mjera usmjerenih na poticanje 
obrazovanja, izvrsnosti i osobnog razvoja mladih, prepoznajući obrazovanje kao jednu od ključnih 
pretpostavki dugoročnog razvoja lokalne zajednice.

Donesen je novi Pravilnik o dodjeli stipendija Općine Sveti Ivan Žabno, čime su jasno i transparentno 
uređeni uvjeti, kriteriji i postupak dodjele stipendija, a ujedno su stvoreni kvalitetniji preduvjeti za provedbu 
ove mjere u narednim razdobljima. Sukladno donesenom Pravilniku, proveden je javni natječaj za dodjelu 
studentskih stipendija, nakon čega su u izvještajnom razdoblju sklopljeni ugovori s ukupno četiri nova 
korisnika stipendija. Uz navedene nove korisnike, Općina je u izvještajnom razdoblju nastavila stipendijski 
podupirati i dva korisnika iz ranijih razdoblja, temeljem prethodno sklopljenih ugovora, tako da Općina Sveti 
Ivan Žabno trenutačno stipendira ukupno šest studenata.

Općinski načelnik donio je odluku o povećanju mjesečnog iznosa stipendije na 150,00 eura, čime je dodatno 
ojačana financijska potpora studentima te ublažen dio troškova studiranja. Za isplatu stipendija u 
izvještajnom razdoblju utrošeno je ukupno 5.187,12 eura.

Uz potporu studentima, Općina je nastavila i s praksom nagrađivanja učenika za posebna postignuća 
ostvarena u školskoj godini 2024./2025., čime se potiče izvrsnost, rad i zalaganje te motiviraju djeca i mladi 
na daljnji uspjeh u obrazovanju.

Ovim mjerama Općina Sveti Ivan Žabno potvrđuje svoju opredijeljenost za sustavno ulaganje u znanje i 
mlade ljude, stvarajući poticajno okruženje u kojem se trud i postignuća prepoznaju i vrednuju.

8.3. Demografske i obiteljske mjere

U izvještajnom razdoblju Općina Sveti Ivan Žabno nastavila je provoditi mjere usmjerene na potporu 
obiteljima i poticanje demografskog oporavka, prepoznajući da su obitelji s djecom temelj dugoročnog 
razvoja i opstanka lokalne zajednice. Demografske mjere Općine osmišljene su tako da pružaju konkretnu 
financijsku podršku u ključnim životnim trenucima te doprinose osjećaju sigurnosti i stabilnosti mladih 
obitelji.

Nastavljena je isplata jednokratne novčane potpore za opremu novorođenog djeteta, koja iznosi 800,00 eura 
za prvo rođeno dijete, odnosno 1.000,00 eura za drugo i svako sljedeće rođeno dijete. Ova mjera predstavlja 
izravnu financijsku pomoć roditeljima u razdoblju povećanih troškova nakon rođenja djeteta te jasnu poruku 
podrške obiteljima koje odluče zasnovati ili proširiti obitelj na području Općine. U izvještajnom razdoblju za 
navedenu namjenu isplaćeno je ukupno 18.000,00 eura.

Uz potporu za novorođenu djecu, Općina je u 2025. godini po prvi puta uvela financijske potpore mladim 
obiteljima za rješavanje stambenog pitanja na području Općine Sveti Ivan Žabno. Uvođenjem ove mjere 
napravljen je značajan iskorak u aktivnoj demografskoj politici, budući da se problem stanovanja prepoznaje 
kao jedno od ključnih pitanja za ostanak i doseljavanje mladih obitelji.

Navedene demografske mjere nadopunjuju se s ulaganjima u komunalnu i društvenu infrastrukturu te 
obrazovni sustav, čime se stvara cjelovit pristup razvoju Općine. Time Općina Sveti Ivan Žabno jasno 
pokazuje da njezina demografska politika nije usmjerena samo na kratkoročne potpore, već na stvaranje 
uvjeta u kojima obitelji mogu dugoročno planirati život, rad i odgoj djece u sigurnom i poticajnom 
okruženju.

Uvođenjem novih demografskih mjera Općina je napravila iskorak iz simbolične potpore prema aktivnoj 
politici zadržavanja i doseljavanja mladih obitelji.



8.4. Socijalna skrb i skrb o starijima

U izvještajnom razdoblju Općina Sveti Ivan Žabno nastavila je provoditi mjere socijalne skrbi usmjerene na 
zaštitu starijih osoba, socijalno ugroženih mještana te obitelji koje se nalaze u nepovoljnim ili izvanrednim 
životnim okolnostima. Socijalna politika Općine temelji se na načelu solidarnosti, dostupnosti pomoći i 
brzog odgovora na stvarne potrebe stanovništva.

Nastavljeno je sufinanciranje provođenja Programa pomoći u kući starijim osobama, kojim se starijim i 
nemoćnim mještanima omogućuje pomoć u svakodnevnom životu i dulji ostanak u vlastitom domu. Za 
provedbu navedenog programa u izvještajnom razdoblju utrošeno je 3.840,03 eura. Ova mjera ima poseban 
značaj jer doprinosi očuvanju dostojanstva starijih osoba, smanjuje njihovu socijalnu isključenost te 
rasterećuje članove obitelji.

Općina je nastavila i sufinanciranje troškova logopedske terapije za djecu s poteškoćama u govorno-
jezičnom razvoju, za što je u izvještajnom razdoblju utrošeno 1.879,90 eura. Pravodobna dostupnost 
logopedske terapije iznimno je važna za razvoj djece, a ovom mjerom Općina smanjuje financijsko 
opterećenje roditelja i osigurava jednak pristup potrebnim uslugama.

U skladu s Odlukom o isplati jednokratnog novčanog primanja - božićnice za 2025. godinu, isplaćene su 
božićnice korisnicima mirovine ostvarene u Republici Hrvatskoj te korisnicima nacionalne naknade za starije 
osobe. Za navedenu namjenu isplaćen je ukupni iznos od 37.350,00 eura. Ova mjera ima snažnu socijalnu 
dimenziju, osobito u razdoblju povećanih troškova života, te predstavlja konkretan oblik podrške starijim 
mještanima s nižim primanjima.

Osim navedenih mjera, Općina je tijekom izvještajnog razdoblja isplaćivala i jednokratne novčane pomoći 
socijalno ugroženim mještanima, kao i obiteljima koje su se našle u izvanrednim životnim situacijama. Za 
ove namjene utrošeno je ukupno 11.400,00 eura. Ovim oblicima pomoći Općina je osigurala brzu i ciljanu 
intervenciju u situacijama koje zahtijevaju dodatnu podršku, potvrđujući socijalno osjetljiv i odgovoran 
pristup prema svim svojim stanovnicima.

8.5. Djeca, manifestacije i zajednica

U izvještajnom razdoblju Općina Sveti Ivan Žabno provodila je i aktivnosti usmjerene na jačanje zajedništva, 
poticanje društvenog života te stvaranje pozitivnog okruženja za djecu i obitelji. Ovakve aktivnosti, iako 
financijski manje zahtjevne u odnosu na infrastrukturne projekte, imaju snažan društveni učinak jer 
doprinose osjećaju pripadnosti zajednici i jačanju lokalnog identiteta.

Povodom blagdana Svetog Nikole, Općina je osigurala prigodne poklone za djecu - polaznike Dječjeg vrtića 
Žabac Sveti Ivan Žabno, djecu uključenu u program predškole pri Osnovnoj školi „Grigor Vitez“ Sveti Ivan 
Žabno te učenike od prvog do četvrtog razreda osnovne škole. Za navedenu aktivnost utrošeno je ukupno 
3.192,75 eura. Ova tradicionalna mjera ima simboličnu, ali važnu ulogu u stvaranju pozitivnih iskustava za 
djecu te potvrđuje brigu Općine za najmlađe članove zajednice.

Posebno značajan društveni događaj u izvještajnom razdoblju bila je prva manifestacija „Advent u Svetom 
Ivanu Žabnu“, koja je po prvi put organizirana na području Općine i okupila velik broj mještana, djece i 
sudionika iz različitih dijelova zajednice. Manifestacija je osmišljena kao prostor druženja, zajedništva i 
blagdanskog ozračja te je naišla na iznimno pozitivan odaziv javnosti.
U organizaciji manifestacije sudjelovali su općinski načelnik, službenici Jedinstvenog upravnog odjela, 
djelatnici Općinskog komunalnog poduzeća Park d.o.o., udruge, Dječji vrtić, Osnovna škola, župa, svećenik 
te crkveni zbor, čime je dodatno naglašena suradnja između institucija, udruga i mještana. Ovakav zajednički 
angažman pokazuje snagu lokalne zajednice i stvara temelje za nastavak i razvoj sličnih manifestacija u 
budućnosti.

Kroz ovakve aktivnosti Općina Sveti Ivan Žabno ne ulaže samo u infrastrukturu i mjere financijske potpore, 
već i u društveni život, zajedništvo i kvalitetu svakodnevice svojih stanovnika, čime se dodatno jača 
povezanost mještana i identitet Općine kao mjesta ugodnog i aktivnog života.



8.6. Udruge, sigurnost i civilno društvo

Općina Sveti Ivan Žabno u izvještajnom je razdoblju nastavila sustavno podupirati rad udruga, sigurnosnih i 
humanitarnih organizacija te vjerskih zajednica, prepoznajući njihov važan doprinos društvenom životu, 
socijalnoj sigurnosti i kvaliteti života u lokalnoj zajednici. Razvoj civilnog društva promatra se kao jedan od 
ključnih elemenata uravnoteženog i uključivog razvoja Općine.

U okviru javnih potreba u kulturi, iz Proračuna Općine financirani su programi i projekti udruga u ukupnom 
iznosu od 10.000,00 eura, čime je omogućeno očuvanje kulturnih aktivnosti, tradicije i lokalnog identiteta. 
Za javne potrebe u socijalnoj skrbi izdvojeno je 5.100,00 eura, dok je za javne potrebe u sportu osigurano 
45.000,00 eura, čime je poduprt rad sportskih udruga i klubova, potaknuta rekreacija i aktivno uključivanje 
djece, mladih i odraslih u sportske aktivnosti.

Općina je nastavila sufinancirati rad Gradskog društva Crvenog križa Križevci, Hrvatske gorske službe 
spašavanja te Vatrogasne zajednice Općine Sveti Ivan Žabno, čije aktivnosti imaju ključnu ulogu u sustavu 
zaštite i spašavanja, humanitarne pomoći i sigurnosti stanovništva. Posebna pažnja posvećena je vatrogastvu 
kao temeljnoj operativnoj snazi civilne zaštite na lokalnoj razini, pa je za nabavu vatrogasne opreme za 
dobrovoljna vatrogasna društva izdvojen iznos od 8.466,48 eura.

Uz navedeno, Općina je dodijelila i tekuće i kapitalne donacije vjerskim zajednicama u ukupnom iznosu od 
11.603,13 eura. Vjerske zajednice, osim svoje primarne duhovne uloge, imaju i važnu društvenu funkciju u 
okupljanju mještana, njegovanju vrijednosti solidarnosti i sudjelovanju u društvenom životu Općine.

Kroz potporu udrugama, sigurnosnim i humanitarnim službama te vjerskim zajednicama, Općina Sveti Ivan 
Žabno jača civilno društvo, unapređuje sigurnost svojih stanovnika i potiče aktivno sudjelovanje građana u 
zajednici, čime se dodatno doprinosi društvenoj stabilnosti i kvaliteti života na području Općine.

Zaključak

Provedene mjere i aktivnosti u području društvenih djelatnosti, demografije i socijalne politike u 
izvještajnom razdoblju potvrđuju opredijeljenost Općine Sveti Ivan Žabno za razvoj zajednice koja brine o 
svim svojim stanovnicima, osobito o djeci, mladima, obiteljima, starijim osobama i socijalno osjetljivim 
skupinama.

Kroz ulaganja u predškolski i osnovnoškolski sustav, potporu učenicima i studentima, demografske mjere 
usmjerene na obitelji s djecom, te sustav socijalne skrbi i pomoći starijima, Općina je djelovala 
sveobuhvatno i ciljano, nastojeći odgovoriti na stvarne potrebe mještana u različitim životnim fazama. 
Posebna vrijednost ovih mjera leži u činjenici da one nisu promatrane izolirano, već kao međusobno 
povezani elementi politike usmjerene na očuvanje društvene kohezije i stabilnosti zajednice.

Potpora udrugama, sigurnosnim i humanitarnim službama, vjerskim zajednicama te organizacija 
manifestacija i aktivnosti za djecu i obitelji dodatno su pridonijeli jačanju civilnog društva, osjećaja 
zajedništva i pripadnosti Općini. Time su, uz materijalne potpore, stvarani i nematerijalni uvjeti za 
kvalitetniji društveni život i jačanje lokalnog identiteta.

Općina Sveti Ivan Žabno i u ovom je području pokazala socijalnu osjetljivost, odgovornost i kontinuitet 
djelovanja, nastojeći da dostupnost javnih usluga, potpore i pomoći bude ravnomjerno raspoređena i 
prilagođena stvarnim potrebama stanovnika. Ovakav pristup stvara stabilne temelje za daljnji demografski i 
društveni razvoj Općine te potvrđuje da se razvoj ne mjeri isključivo infrastrukturnim ulaganjima, već i 
brigom o ljudima koji u toj zajednici žive.

9. IMOVINA OPĆINE

U izvještajnom razdoblju Općinski načelnik provodio je upravljanje imovinom Općine Sveti Ivan Žabno 
odgovorno, zakonito i transparentno, s ciljem očuvanja vrijednosti općinske imovine te njezina učinkovitog 
korištenja u interesu gospodarskog i društvenog razvoja Općine.



Provođene su aktivnosti vezane uz zakup, održavanje i raspolaganje nekretninama u vlasništvu Općine, 
uključujući raspisivanje javnih natječaja za davanje u zakup poslovnih prostora, kao i raspisivanje natječaja 
za prodaju nekretnina, sve u skladu s važećim propisima i uz osiguravanje jednakog pristupa svim 
zainteresiranim sudionicima.

Upravljanje nekretninama i pokretninama provodi se profesionalno i pažnjom dobrog gospodara, pri čemu 
ovlasti za raspolaganje i upravljanje imaju Općinsko vijeće i Općinski načelnik, osim ako posebnim 
zakonom nije drukčije određeno. Odluke o upravljanju imovinom donose se s ciljem postizanja općeg 
gospodarskog i socijalnog interesa mještana.

Radi osiguranja potpune preglednosti imovinskog portfelja, Općina je izradila i kontinuirano vodi Evidenciju 
imovine, usklađenu s Uredbom o Središnjem registru državne imovine, čime je osigurana transparentnost i 
kontrola nad imovinom kojom Općina upravlja.

10. PRIPREMA I PLANIRANJE PROJEKATA

Uz provedbu aktivnih projekata, u izvještajnom razdoblju značajan dio rada općinskog načelnika bio je 
usmjeren na pripremu i planiranje budućih razvojnih projekata, što predstavlja ključan preduvjet za nastavak 
investicijskog ciklusa Općine Sveti Ivan Žabno i uspješno povlačenje bespovratnih sredstava u nadolazećem 
razdoblju.

Posebno se ističe projekt Rekonstrukcije vatrogasnog doma u Cirkveni, koji je prijavljen na Poziv na dodjelu 
bespovratnih sredstava „Jačanje kapaciteta za protupožarnu zaštitu na brdsko-planinskim i potpomognutim 
područjima – faza 2“. Nakon što je projekt u početnoj fazi bio uvršten na rezervnu listu, Općinski načelnik 
poduzeo je potrebne korake te je, zbog uočenih nepravilnosti u bodovanju, uložen prigovor. Prigovor je 
usvojen, provedeno je ponovno vrednovanje projektnog prijedloga te je u studenome 2025. godine projekt 
uvršten na prioritetnu listu. Dana 17. prosinca 2025. godine donesena je Odluka o financiranju, kojom su 
Općini dodijeljena bespovratna sredstva u iznosu od 667.723,66 eura. Ovaj primjer jasno pokazuje aktivan i 
odgovoran pristup zaštiti interesa Općine te odlučnost u osiguravanju financiranja za projekte od ključne 
važnosti za sigurnost stanovništva.

Ulaganjem prigovora i inzistiranjem na ponovnom vrednovanju projektnog prijedloga pokazana je odlučnost 
u zaštiti interesa Općine i dosljednost u ostvarivanju prava na sufinanciranje.

Projekt Energetske obnove doma za starije osobe u Svetom Ivanu Žabnu te projekt Interpretacijskog centra 
„Zvonimir Balog“ u Svetom Petru Čvrstecu pripremljeni su za prijavu na poziv Energetska obnova zgrada 
javnog sektora. Međutim, zbog višekratnih i prolongiranih odgoda objave navedenog poziva na nacionalnoj 
razini, njihova prijava nije bila moguća u izvještajnom razdoblju.

Također, projekt Rekonstrukcije i modernizacije zgrade NK Čvrstec planiran je za prijavu na poziv „Razvoj 
održivog turizma kroz ulaganja u javnu turističku infrastrukturu“, čija je objava, sukladno indikativnim 
planovima, pomaknuta na 2026. godinu.

U području digitalizacije, pripremljen je projekt Razvoja mobilne aplikacije za komunikaciju s građanima, 
planiran za prijavu na poziv Digitalizacija usluga jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
Poziv je objavljen krajem izvještajnog razdoblja, pri čemu je Općina pravodobno osigurala obvezno 
partnerstvo, čime su stvoreni uvjeti za pravovremenu prijavu projekta.

U izvještajnom razdoblju učinjen je značajan iskorak u realizaciji projekta izgradnje područnog objekta 
Dječjeg vrtića Žabac Sveti Ivan Žabno u naselju Cirkvena, koji predstavlja jedan od ključnih projekata u 
području predškolskog odgoja i demografske politike Općine.

Za navedeni projekt ishođena je suglasnost Vlade Republike Hrvatske za kreditno zaduženje Općine Sveti 
Ivan Žabno, čime su stvoreni financijski preduvjeti za njegovu realizaciju. Dobivanje suglasnosti Vlade 



potvrđuje opravdanost projekta, njegovu važnost za lokalnu zajednicu te odgovorno planiranje financiranja 
od strane Općine.

Nakon ishođenja potrebne suglasnosti, započet je postupak javne nabave za odabir izvođača radova, 
proveden sukladno važećim propisima o javnoj nabavi, a u izvještajnom razdoblju donesena je i Odluka o 
odabiru ponuditelja. Time je projekt ušao u konkretnu provedbenu fazu, a stvoreni su preduvjeti za početak 
izvođenja radova u narednom razdoblju.

Realizacijom ovog projekta osigurat će se dodatni kapaciteti predškolskog odgoja, povećati dostupnost 
vrtićkih usluga u naselju Cirkvena i okolnim naseljima te dodatno poduprijeti ostanak i doseljavanje mladih 
obitelji na području Općine Sveti Ivan Žabno.

Sve navedene aktivnosti potvrđuju da se razvoj Općine Sveti Ivan Žabno planira unaprijed i sustavno, uz 
stalno praćenje javnih poziva i spremnost na pravodobnu reakciju, što je jedan od ključnih preduvjeta za 
uspješno korištenje vanjskih izvora financiranja i nastavak razvoja u budućim razdobljima.

11. STRATEŠKE ODLUKE I RASPOLAGANJE IMOVINOM

U izvještajnom razdoblju donesena je Odluka o realizaciji projekta izgradnje stambeno-poslovne zgrade u 
Svetom Ivanu Žabnu, kojom je uspostavljen jasan pravni, institucionalni i provedbeni okvir za realizaciju 
jednog od strateški najvažnijih razvojnih projekata Općine Sveti Ivan Žabno.

Projekt je koncipiran kroz model zajedničkog ulaganja s privatnim partnerom, pri čemu Općina u projekt 
unosi nekretninu u svom vlasništvu i idejno rješenje, dok privatni partner osigurava financijska sredstva te 
preuzima odgovornost za projektiranje i izgradnju objekta do stupnja dovršene zgrade, uključujući ishođenje 
potrebnih dozvola i provedbu etažiranja. Time se osigurava racionalno korištenje općinske imovine uz 
minimiziranje financijskog rizika za Općinu.

Odabir privatnog partnera provest će se putem javnog poziva za iskazivanje interesa, čime se osiguravaju 
transparentnost postupka, jednak tretman svih zainteresiranih ponuditelja i zaštita interesa Općine. 
Nekretnina ostaje u vlasništvu Općine tijekom cijelog trajanja realizacije projekta, čime se dodatno štiti 
imovina i osigurava pravna sigurnost.

Realizacijom projekta povećat će se ponuda stambenog i poslovnog prostora, stvoriti preduvjeti za ostanak i 
doseljavanje stanovništva, potaknuti lokalne gospodarske aktivnosti te dugoročno povećati vrijednost 
općinske imovine. Ovom odlukom Općina Sveti Ivan Žabno potvrđuje strateški pristup razvoju, u kojem se 
općinska imovina aktivno koristi kao alat razvoja, a ne kao pasivni resurs.

12. ZAKLJUČAK

Izvještajno razdoblje od 1. srpnja do 31. prosinca 2025. godine obilježeno je intenzivnim radom općinskog 
načelnika na izvršavanju zakonom propisanih obveza, provedbi odluka Općinskog vijeća te upravljanju 
razvojem Općine Sveti Ivan Žabno u složenim administrativnim, financijskim i društvenim okolnostima, uz 
kontinuiranu stručnu i operativnu podršku Jedinstvenog upravnog odjela, čiji su službenici svojim znanjem, 
predanošću i profesionalnošću dali značajan doprinos realizaciji brojnih aktivnosti i projekata u izvještajnom 
razdoblju.

Tijekom izvještajnog razdoblja ostvareni su vidljivi pomaci u području komunalne i društvene infrastrukture, 
provedene su značajne investicije, osigurana su bespovratna sredstva iz državnih, županijskih i europskih 
izvora te su započeti ili pripremljeni projekti od strateške važnosti za dugoročni razvoj Općine. Poseban 
naglasak stavljen je na demografske mjere, predškolski i školski sustav, socijalnu osjetljivost te stvaranje 
uvjeta za ostanak i doseljavanje mladih obitelji.

Rad općinskog načelnika obilježila je i snažna orijentacija prema odgovornom financijskom upravljanju, 
transparentnom raspolaganju općinskom imovinom te pravodobnom planiranju budućih ulaganja. Istodobno, 



kontinuirano se vodilo računa o redovitom funkcioniranju komunalnog sustava, sigurnosti stanovnika te 
očuvanju kvalitete javnih usluga u svim naseljima Općine.

Unatoč ograničenim kadrovskim kapacitetima i sve složenijim zakonskim obvezama koje se jedinicama 
lokalne samouprave nameću s nacionalne razine, općinska uprava, uz jasno usmjerenje i koordinaciju 
općinskog načelnika, osigurala je stabilno funkcioniranje sustava i provedbu planiranih aktivnosti.

Sve navedeno potvrđuje da je u izvještajnom razdoblju osiguran kontinuitet rada, očuvana financijska 
stabilnost te postavljena čvrsta osnova za nastavak započetih projekata i novih razvojnih iskoraka. 

Općinski načelnik i u narednom će razdoblju nastaviti djelovati u interesu Općine Sveti Ivan Žabno i njezinih 
stanovnika, s ciljem ravnomjernog razvoja, jačanja kvalitete života i odgovornog upravljanja javnim 
resursima.

Ovim Izvješćem daje se vjerodostojan prikaz rada izvršne vlasti i stvarnih aktivnosti provedenih u interesu 
stanovnika Općine Sveti Ivan Žabno.
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